Дело № 2-4493/2020

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

22 сентября 2020 года 

Нижегородский районный суд г.Нижнего Новгорода

в составе председательствующего судьи Хохловой Н.Г., 

при секретаре Мичуриной Д.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Государственного учреждения – Нижегородское региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации к Публичному акционерному обществу «Сбербанк России», ФИО1, Администрации Арефинского сельсовета Вачского муниципального района Нижегородской области о возложении обязанности списать с лицевого счета излишне перечисленные ежемесячные страховые выплаты

УСТАНОВИЛ:

Истец обратился в суд с иском к ответчику Публичному акционерному обществу «Сбербанк России» о возложении обязанности списать с лицевого счета излишне перечисленные ежемесячные страховые выплаты.

В обоснование заявленных требований указал, что Зачисление страховых выплат на счет вкладчика осуществляется банком согласно положениям статьи 841 Гражданского кодекса Российской Федерации.

Банк не является собственником денежных средств, находящихся на счете вкладчика, и не вправе осуществлять операции по счету без распоряжения вкладчика.

Филиал № 17 ГУ-НРО ФСС РФ начислял и перечислял ежемесячные страховые выплаты ФИО2 ([ 00.00.0000 ] г.р.), проживавшей по адресу: [ адрес ], вследствие несчастного случая на производстве [ 00.00.0000 ] (трудового увечья), происшедшего в период работы в ЗАО «СМИ».

Приказом Павловского Филиала ГУ-НРО ФСС РФ от [ 00.00.0000 ] [ № ] со справкой-расчетом Приложение к Приказу от [ 00.00.0000 ] [ № ] с [ 00.00.0000 ] ФИО2 были назначены ежемесячные страховые выплаты в сумме 338,48 руб.

Приказом Филиала № 17 ГУ-НРО ФСС РФ от [ 00.00.0000 ] [ № ] с [ 00.00.0000 ] ФИО2 были назначены бессрочно ежемесячные страховые выплаты в сумме 2198,30 руб.

В соответствии с Приказом Филиала № 17 ГУ-НРО ФСС РФ от [ 00.00.0000 ] [ № ], на основании заявления ФИО2 от [ 00.00.0000 ] , с [ 00.00.0000 ] Филиал № 17 ежемесячно перечислял страховые выплаты на лицевой счет ФИО2 [ № ], открытый в Павловском ОСБ [ № ] (в Волго-Вятском банке ПАО «Сбербанк России»). 

[ 00.00.0000 ] в Филиал №17 ГУ - НРО ФСС РФ поступили сведения, полученные через модуль «Рассылка ЕГР ЗАГС» в системе «Межведомственное взаимодействие и государственные услуги», о смерти ФИО2, происшедшей [ 00.00.0000 ] . 

До [ 00.00.0000 ] в модуле «Рассылки ЕГР ЗАГС» в системе межведомственного взаимодействия и государственных услуг в период октябрь-декабрь 2018 года и январь 2019 года отсутствовала запись о смерти ФИО2 

Информация о смерти ФИО2 поступила в Филиал № 17 по телефону от специалиста Филиала в Вачском районе [ 00.00.0000 ] , после перечисления на счет ФИО2 ежемесячных страховых выплат за ноябрь и декабрь 2018 года.

Приказом Филиала № и ГУ-НРО ФСС РФ от [ 00.00.0000 ] [ № ] с [ 00.00.0000 ] начисление ежемесячных страховых выплат ФИО2 было прекращено в связи с получением сведений о ее смерти, произошедшей 12.10.2018г.

В соответствии с изложенным, в связи с несвоевременным поступлением сведений о смерти получателя выплат ФИО2, ежемесячные страховые выплаты за ноябрь и декабрь 2018 года перечислены Филиалом № 17 ГУ-НРО ФСС РФ на лицевой счет ФИО2 [ № ], открытый в Волго-Вятском банке ПАО «Сбербанк России», что привело к перечислению (излишне и безосновательно) суммы в размере 4396,60 руб. 

Указанное подтверждается справкой от [ 00.00.0000 ] Филиала № 17, карточками лицевого счета ФИО2 за 2018 год, платежным поручением [ № ] от [ 00.00.0000 ] на общую сумму 4205179,12 руб. и списком [ № ] к платежному поручению [ № ] от 27.11.2018г., в котором на имя ФИО2 указана сумма 2198,30 руб., платежным поручением [ № ] от [ 00.00.0000 ] на общую сумму 4279323,92 руб. и списком [ № ] к платежному поручению [ № ] от [ 00.00.0000 ] , в котором на имя ФИО2 указана сумма 2198,30 руб. 

Филиал №17 ГУ-НРО ФСС РФ направил письмо исх. [ № ] от [ 00.00.0000 ] , список внутренних почтовых отправлений [ № ] в адрес ФИО3, наследницы ФИО2,, с просьбой, в случае получения после смерти ФИО2 с ее счета ежемесячных страховых выплат за ноябрь 2018 года в размере 2198,30 руб. и за декабрь 2018 года в размере 2198,30 руб. вернуть их в ГУ-НРО ФСС РФ.

Данное письмо не было вручено ФИО3 почтой в связи с неудачной попыткой вручения, что подтверждается отчетом об отслеживании отправления [ № ].

Филиал №17 ГУ-НРО ФСС РФ направил письмо исх. [ № ] от [ 00.00.0000 ] в адрес ФИО4, дочери ФИО2, с просьбой, в случае получения после смерти ФИО2 с ее счета ежемесячных страховых выплат за ноябрь 2018 года в размере 2198,30 руб. и за декабрь 2018 года в размере 2198,30 руб., вернуть их в ГУ-НРО ФСС РФ.

Данное письмо [ 00.00.0000 ] было вручено ФИО4, что подтверждается отчетом об отслеживании отправления с почтовым идентификатором [ № ].

Ответ от ФИО4 не был получен.

Филиал №17 ГУ-НРО ФСС РФ направил письмо исх. [ № ] от [ 00.00.0000 ] , список внутренних почтовых отправлений [ № ] от [ 00.00.0000 ] в адрес ФИО3, наследника ФИО2, с просьбой, в случае получения после смерти ФИО2 с ее счета ежемесячных страховых выплат за ноябрь 2018 года в размере 2198,30 руб. и за декабрь 2018 года в размере 2198,30 руб., вернуть их в ГУ-НРО ФСС РФ.

Данное письмо [ 00.00.0000 ] было вручено ФИО3, что подтверждается истом отчетом об отслеживании отправления с почтовым идентификатором [ № ].

Ответ от ФИО3 не был получен. 

В ответ на письмо Филиала № 17 ГУ-НРО ФСС РФ в Волго-Вятский банк ПАО «Сбербанк России» исх. [ № ] от [ 00.00.0000 ] о возврате излишне перечисленных на имя ФИО2 ежемесячных страховых выплат в сумме 4396,60 руб. с ее лицевого счета [ № ], открытом в Волго-Вятском банке ПАО «Сбербанк России», Управление военных пенсий и компенсаций ОЦ ЦСРБ г. Нижний Новгород ПАО Сбербанка письмом исх. [ № ] от [ 00.00.0000 ] сообщило: «Банк осуществляет операции по счету на основании распоряжения вкладчика. Без распоряжения клиента списание денежных средств, находящихся на счете, допускается только по решению суда, а также в случаях, установленных законом и предусмотренных договором между банком и клиентом. В рассматриваемом случае договор между банком и Филиалом №17 Нижегородского ФСС РФ на возврат денежных средств не заключен. В связи со смертью ФИО2 права и обязанности в отношении счета переходят к ее правопреемникам в порядке наследования, и зачисленные на счет получателя денежные средства приобретают статус имущества и входят в состав наследства. В соответствии с вышеизложенным, требования, указанные в письме оставлены без исполнения. Дополнительно сообщаем Вам, что денежные средства получены доверенным лицом вкладчика». 

При этом ПАО «Сбербанк» не предоставляет в ГУ-НРО ФСС РФ информацию о доверенном лице вкладчика, который получил денежные средства, и к которому ГУ-НРО ФСС РФ должно предъявить исковые требования.

Филиал № 17 ГУ-НРО ФСС РФ направил заказное письмо в Волго-Вятский банк ПАО «Сбербанк России» исх. [ № ] от [ 00.00.0000 ] , с просьбой возвратить излишне перечисленные на имя ФИО2 ежемесячных страховых выплат в сумме 4396,60 руб. с ее лицевого счета [ № ], открытом в Волго-Вятском банке ПАО «Сбербанк России».

Данное письмо не было вручено адресату по причине неудачной попытки вручения.

Поскольку перечисление денежных средств осуществлено ГУ-НРО ФСС после смерти их получателя ФИО2, то в соответствии со ст.1112, 1113 ПС РФ, данная сумма страховой выплаты не подлежит включению в наследственную массу и не может быть унаследована наследниками. 

Поэтому суммы ежемесячных страховых выплат в размере 4396,60 руб., начисленные и перечисленные ФИО2 после ее смерти, находящиеся в настоящий момент на ее лицевом счете [ № ], открытом в Волго-Вятском банке ПАО «Сбербанк России», в состав наследства ФИО2 не вошли и не относятся к ее имуществу.

Просит суд, возложить на ПАО "Сбербанк России" в лице Волго-Вятского банка ПАО «Сбербанк России» обязанность по списанию с лицевого счета ФИО2 [ № ], открытого в Волго-Вятском банке ПАО «Сбербанк России», в пользу ГУ-НРО ФСС РФ излишне перечисленных после смерти ФИО2 на ее счет ежемесячные страховые выплаты за ноябрь и декабрь 2018 года в сумме 4396,60 руб., хранящихся на ее лицевом счете.

В судебном заседании представители истца ФИО5, ФИО6 (по доверенности) исковые требования поддержали в полном объеме.

Представители ответчика ПАО «Сбербанк России» ФИО7, ФИО8 (по доверенности) в судебном заседании исковые требования не признали по доводам, изложенным в возражениях на исковое заявление .

Ответчик ФИО1 в судебное заседание не явилась, представила отзыв на исковое заявление, в котором не возражает против удовлетворения иска .

Представитель ответчика Администрации Арефинского сельсовета Вачского муниципального района Нижегородской области в судебное заседание не явился, извещен о дате, времени, месте проведения судебного заседания надлежащим образом.

С учетом положений ст. 167 ГПК РФ, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся.

Суд, выслушав представителей истца, ответчика, исследовав и оценив собранные по делу доказательства в их совокупности по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств, согласно статьям 12, 55, 56, 59, 60, 67 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, установив юридически значимые обстоятельства по делу, приходит к следующим выводам.

Судом установлено, что Филиал № 17 ГУ-НРО ФСС РФ начислял и перечислял ежемесячные страховые выплаты ФИО2 ([ 00.00.0000 ] г.р.), проживавшей по адресу: [ адрес ], вследствие несчастного случая на производстве [ 00.00.0000 ] (трудового увечья), происшедшего в период работы в ЗАО «СМИ».

Приказом Павловского Филиала ГУ-НРО ФСС РФ от [ 00.00.0000 ] [ № ] со справкой-расчетом Приложение к Приказу от [ 00.00.0000 ] [ № ] с [ 00.00.0000 ] ФИО2 были назначены ежемесячные страховые выплаты в сумме 338,48 руб.

Приказом Филиала № 17 ГУ-НРО ФСС РФ от [ 00.00.0000 ] [ № ] с [ 00.00.0000 ] ФИО2 были назначены бессрочно ежемесячные страховые выплаты в сумме 2198,30 руб. 

В соответствии с Приказом Филиала № 17 ГУ-НРО ФСС РФ от [ 00.00.0000 ] [ № ] , на основании заявления ФИО2 от [ 00.00.0000 ] , с [ 00.00.0000 ] Филиал № 17 ежемесячно перечислял страховые выплаты на лицевой счет ФИО2 [ № ], открытый в Павловском ОСБ № 4378/100 (в Волго-Вятском банке ПАО «Сбербанк России»). 

В соответствии с п. 7 ст. 15 Федерального закона от 24.07.1998 N 125-ФЗ (ред. от 31.07.2020) "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний" ежемесячные страховые выплаты производятся страховщиком не позднее истечения месяца, за который они начислены.

[ 00.00.0000 ] в Филиал № 17 ГУ - НРО ФСС РФ поступили сведения, полученные через модуль «Рассылка ЕГР ЗАГС» в системе «Межведомственное взаимодействие и государственные услуги», о смерти ФИО2, происшедшей [ 00.00.0000 ] . До [ 00.00.0000 ] в модуле «Рассылки ЕГР ЗАГС» в системе межведомственного взаимодействия и государственных услуг в период октябрь-декабрь 2018 года и январь 2019 года отсутствовала запись о смерти ФИО2 .

Информация о смерти ФИО2 поступила в Филиал № 17 по телефону от специалиста Филиала в Вачском районе [ 00.00.0000 ] , после перечисления на счет ФИО2 ежемесячных страховых выплат за ноябрь и декабрь 2018 года .

Приказом Филиала № и ГУ-НРО ФСС РФ от [ 00.00.0000 ] [ № ] с [ 00.00.0000 ] начисление ежемесячных страховых выплат ФИО2 было прекращено в связи с получением сведений о ее смерти, произошедшей 12.10.2018г. 

В связи с несвоевременным поступлением сведений о смерти получателя выплат ФИО2, ежемесячные страховые выплаты за ноябрь и декабрь 2018 года перечислены Филиалом № 17 ГУ-НРО ФСС РФ на лицевой счет ФИО2 [ № ], открытый в Волго-Вятском банке ПАО «Сбербанк России», что привело к перечислению (излишне и безосновательно) суммы в размере 4396,60 руб. 

Указанное подтверждается справкой от [ 00.00.0000 ] Филиала № 17, карточками лицевого счета ФИО2 за 2018 год, платежным поручением [ № ] от [ 00.00.0000 ] на общую сумму 4205179,12 руб. и списком [ № ] к платежному поручению [ № ] от [ 00.00.0000 ] , в котором на имя ФИО2 указана сумма 2198,30 руб., платежным поручением [ № ] от [ 00.00.0000 ] на общую сумму 4279323,92 руб. и списком [ № ] к платежному поручению [ № ] от 25.12.2018г. , в котором на имя ФИО2 указана сумма 2198,30 руб. 

Филиал №17 ГУ-НРО ФСС РФ направил письмо исх. [ № ] от [ 00.00.0000 ] , список внутренних почтовых отправлений [ № ] в адрес ФИО3, наследницы ФИО2,, с просьбой , в случае получения после смерти ФИО2 с ее счета ежемесячных страховых выплат за ноябрь 2018 года в размере 2198,30 руб. и за декабрь 2018 года в размере 2198,30 руб. вернуть их в ГУ-НРО ФСС РФ.

Данное письмо не было вручено ФИО3 почтой в связи с неудачной попыткой вручения, что подтверждается отчетом об отслеживании отправления [ № ] .

Филиал №17 ГУ-НРО ФСС РФ направил письмо исх. [ № ] от [ 00.00.0000 ] в адрес ФИО4, дочери ФИО2, с просьбой, в случае получения после смерти ФИО2 с ее счета ежемесячных страховых выплат за ноябрь 2018 года в размере 2198,30 руб. и за декабрь 2018 года в размере 2198,30 руб., вернуть их в ГУ-НРО ФСС РФ .

Данное письмо [ 00.00.0000 ] было вручено ФИО4, что подтверждается отчетом об отслеживании отправления с почтовым идентификатором [ № ] . Ответ от ФИО4 не был получен.

Филиал №17 ГУ-НРО ФСС РФ направил письмо исх. [ № ] от [ 00.00.0000 ] , список внутренних почтовых отправлений № 6 от 05.09.2019г. в адрес ФИО3, наследника ФИО2, с просьбой, в случае получения после смерти ФИО2 с ее счета ежемесячных страховых выплат за ноябрь 2018 года в размере 2198,30 руб. и за декабрь 2018 года в размере 2198,30 руб., вернуть их в ГУ-НРО ФСС РФ.

Данное письмо [ 00.00.0000 ] было вручено ФИО3, что подтверждается истом отчетом об отслеживании отправления с почтовым идентификатором 60610039801428. Ответ от ФИО3 не был получен. 

В ответ на письмо Филиала № 17 ГУ-НРО ФСС РФ в Волго-Вятский банк ПАО «Сбербанк России» исх. [ № ] от [ 00.00.0000 ] о возврате излишне перечисленных на имя ФИО2 ежемесячных страховых выплат в сумме 4396,60 руб. с ее лицевого счета [ № ], открытом в Волго-Вятском банке ПАО «Сбербанк России», Управление военных пенсий и компенсаций ОЦ ЦСРБ г. Нижний Новгород ПАО Сбербанка письмом исх. [ № ] от [ 00.00.0000 ] сообщило: «Банк осуществляет операции по счету на основании распоряжения вкладчика. Без распоряжения клиента списание денежных средств, находящихся на счете, допускается только по решению суда, а также в случаях, установленных законом и предусмотренных договором между банком и клиентом. В рассматриваемом случае договор между банком и Филиалом №17 Нижегородского ФСС РФ на возврат денежных средств не заключен. В связи со смертью ФИО2 права и обязанности в отношении счета переходят к ее правопреемникам в порядке наследования, и зачисленные на счет получателя денежные средства приобретают статус имущества и входят в состав наследства. В соответствии с вышеизложенным, требования, указанные в письме оставлены без исполнения. Дополнительно сообщаем Вам, что денежные средства получены доверенным лицом вкладчика». 

Филиал № 17 ГУ-НРО ФСС РФ направил заказное письмо в Волго-Вятский банк ПАО «Сбербанк России» исх. [ № ] от [ 00.00.0000 ] , с просьбой возвратить излишне перечисленные на имя ФИО2 ежемесячных страховых выплат в сумме 4396,60 руб. с ее лицевого счета [ № ], открытом в Волго-Вятском банке ПАО «Сбербанк России».

Данное письмо не было вручено адресату по причине неудачной попытки вручения .

Согласно пункту 1 статьи 1 Федерального закона от 24.07.1998 №125-ФЗ "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний", обеспечение по страхованию предоставляется в полном объеме только застрахованному лицу.

В силу пункта 2 статьи 17 ГК РФ, правоспособность гражданина возникает в момент его рождения и прекращается смертью.

В соответствии с пунктом 2 статьи 418 ГК РФ, обязательство прекращается смертью кредитора, если исполнение предназначено лично для кредитора либо обязательство иным образом неразрывно связано с личностью кредитора.

Частью 2 статьи 1112 ГК РФ определено, что не входят в состав наследства права и обязанности, неразрывно связанные с личностью наследодателя, в частности право на алименты, право на возмещение вреда, причиненного жизни или здоровью гражданина, а также права и обязанности, переход которых в порядке наследования не допускается настоящим Кодексом или другими законами.

Таким образом, суммы ежемесячных страховых выплат в размере 4396 рублей 60 копеек, начисленные и излишне перечисленные Филиалом №17 ГУ-НРО ФСС РФ после смерти ФИО2 на ее лицевой счет [ № ] открытый в Павловском ОСБ 4378/100 Волго-Вятского банка ПАО «Сбербанк России», в состав ее наследства не вошли.

Судом установлено, что наследственное дело к имуществу ФИО2, умершей [ 00.00.0000 ] не открывалось .

Согласно п. 1, 3 ст. 10, 15 Федерального закона от 24 июля 1998 года N 125-ФЗ "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний", ежемесячные страховые выплаты выплачиваются застрахованным в течение всего периода стойкой утраты им профессиональной трудоспособности (пункт 3).

В силу ст. 383 Гражданского кодекса Российской Федерации переход к другому лицу прав, неразрывно связанных с личностью кредитора, в частности требований об алиментах и о возмещении вреда, причиненного жизни или здоровью, не допускается.

В соответствии со статьями 834, 845, 847, 854 ГК РФ по договору банковского вклада банк осуществляет операции по счету на основании распоряжения вкладчика или уполномоченного им лица. Без распоряжения вкладчика списание денежных средств, находящихся на его счете, допускается по решению суда, а также в случаях, установленных законом или предусмотренных договором между банком и клиентом.

Судом установлено, филиал № 17 ГУ-НРО ФСС РФ начислял и перечислял ежемесячные страховые выплаты ФИО2, вследствие несчастного случая на производстве [ 00.00.0000 ] (трудового увечья), происшедшего в период работы в ЗАО «СМИ».

В период с ноября по декабрь 2018 года страховые выплаты составили в общей сумме 4396,60 рублей. Данная денежная сумма была перечислена на лицевой счет ФИО2, открытый в Волго-Вятском банке ПАО «Сбербанк России».

В связи со смертью [ 00.00.0000 ] ФИО2, ежемесячные страховые выплаты были прекращены на основании приказа от [ 00.00.0000 ] [ № ] с 01.01.2019г. начисление ежемесячных страховых выплат ФИО2 было прекращено в связи с получением сведений о ее смерти. Однако, денежные средства в размере 4396,60 рублей были перечислены истцом на счет ФИО2, после ее смерти, поскольку о смерти застрахованной истец узнал лишь [ 00.00.0000 ] 

Таким образом, денежные средства должны быть возвращены истцу, путем возложения на ПАО "Сбербанк России" обязанности списать в пользу истца с лицевого счета ФИО2 излишне перечисленные страховые выплаты в сумме 4396 рублей 60 копеек.

Доводы ответчика ПАО "Сбербанк России" о том, что отсутствуют правовые основания для возложения на банк обязанности по перечислению спорных денежных средств, являются необоснованными.

Согласно п. 2 ст. 20 Федерального закона от 24 июля 1998 года N 125-ФЗ "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний", п. 6 Положения о Фонде социального страхования Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 12 февраля 1994 года N 101 (в редакции от 22 декабря 2015 года), денежные средства Фонда социального страхования являются федеральной собственностью и находятся в оперативном управлении Фонда (пункт 2 Положения), используются только на целевое финансирование мероприятий, указанных в абзаце первом п. 8 Положения (абзац второй пункта 8).

Таким образом, средства ежемесячных страховых выплат, перечисленные на счет ФИО2 за период после ее смерти в размере 4396 рублей 60 копеек, находятся в оперативном управлении ГУ НРО ФСС РФ и должны быть возвращены ГУ НРО ФСС РФ.

Выбранный истцом способ защиты нарушенного права не противоречит положениям ст. 12 Гражданского кодекса Российской Федерации. Ответчиком не указано, в чем заключается нарушение прав и охраняемых законом интересов ПАО "Сбербанк России" при удовлетворении судом избранного истцом способа защиты нарушенного права.

Принимая во внимание изложенное, исковые требования истца подлежат удовлетворению. На ПАО «Сбербанк России» в лице Волго-Вятского банка Публичного акционерного общества «Сбербанк России» должна быть возложена обязанность списать в пользу Государственного учреждения – Нижегородское региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации с лицевого счета [ № ], открытого на имя ФИО2 в Волго-Вятском банке ПАО «Сбербанк России», излишне перечисленные ежемесячные страховые выплаты в размере 4396 рублей 60 копеек.

Исковые требования Государственного учреждения – Нижегородское региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации к ФИО1, Администрации Арефинского сельсовета Вачского муниципального района Нижегородской области о возложении обязанности списать с лицевого счета излишне перечисленные ежемесячные страховые выплаты надлежит оставить без удовлетворения.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования Государственного учреждения – Нижегородское региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации к ФИО1, Администрации Арефинского сельсовета Вачского муниципального района Нижегородской области о возложении обязанности списать с лицевого счета излишне перечисленные ежемесячные страховые выплаты оставить без удовлетворения.

Возложить на Публичное акционерное общество «Сбербанк России» в лице Волго-Вятского банка Публичного акционерного общества «Сбербанк России» обязанность списать в пользу Государственного учреждения – Нижегородское региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации с лицевого счета [ № ], открытого на имя ФИО2 в Волго-Вятском банке ПАО «Сбербанк России», излишне перечисленные ежемесячные страховые выплаты в размере 4396 рублей 60 копеек.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по гражданским делам Нижегородского областного суда в течение месяца путем подачи апелляционной жалобы через Нижегородский районный суд г. Нижнего Новгорода.

Судья Н.Г.Хохлова